[53] Colloquium. Imaginando Christum Dominum nostrum praesentem, et in cruce positum, colloquium cum ipso instituere, quaerendo quomodo, Creator cum esset, eo devenerit, ut hominem se fecerit, et ab aeterna vita venerit ad mortem temporalem, et ita ad moriendum pro meis peccatis. Itidem, inspiciendo me ipsum, percontari ex me quid egerim ego pro Christo, quid agam pro Christo, quid ageare debeam pro Christo. Atque ita videntur illum talem, et ita fixum in cruce, discurrere per ea quae se oblulerint.

[54] Colloquium fit proprie loquendo, sicut amicus loquitur ad alterum, vel servus ad dominum suum, modo petendo aliquam gratiam, modo incusando se ipsum mali alicujus commissi, modo communicando res suas et petendo consilium in illic. Et dicatur *Pater noster*.

¹ Haec particula non significat tempus, sed causam, i. e. propterea quod peccaverit. Ibid., pag. 282.

Pánovi; uvažovať rozumom, ako bol ten človek za hriech a skutoč proti nekonečnej dobrote spravodlivu na veky odsúdený; zakončiť cvičením vôle, ako bolo povadané.

[53] Rozhovor. Predstavim si Krista, Pána nášho, prítomného a ukrižovaného, ako sa s ním rozprávam a pýtam sa ho, ako sa stalo, že súc Stvoriteľom stal sa človekom, a ako došiel od života večného k časnej smrti, a tým k tomu, že zomrel za moje hriechy. Tak isto pozriem na seba samého [a budem sa pýtať sám seba], čo som urobil pre Krista, čo robím pre Krista a čo mi bude treba urobiť pre Krista. A tak, vidiac ho takého [umučeného] a takého pribitého na kríž, rozhovoríme sa o tom, čo sa mi nadhodí.

[54] Rozhovor sa koná vlastne tak, ako keď priateľ hovorí s priateľom, sluha s pánom; tu prosíme o dajakú milosť, tu zas žalujeme na seba, že sme spáchali nejaké zlo, tu porozprávame svoje veci a prosíme o radu v nich. A [nakoniec] posmodlí sa Otčenáš.

[55] SECUNDUM EXERCITIUM EST MEDITATIO DE PECCATIS, ET CONTINET IN SE, POST ORATIONEM PRAEPARATORIAM, ET DUO PRAEAMBULA, QUINQUE PUNCTA, ET UNUM COLLOQUIUM.

Oratio praeparatoria sit eadem.

Praeambulum primum erit eadem compositionis.

Secundum est, petere id quod volo; erit hoc loco, petere magnum et intensem dolorum et lachrymas de meis peccatis.

[56] Primum punctum est, processus peccatorum, scilicet, revocare in memoriam omnia peccata vitae meae, inspiciendo vitam per annos singulos vel per singula tempora. Ad quod juvant tria: primum, inspicere locum, et domum, ubi habitavi; secundum, conversationem, quam habui cum aliis; tertium, officium, in quo vixi.

[57] Secundum, ponderare peccata, inspiciendo foeditatem et malitiam, quam quodvis peccatum mortale commissum habet in se, etiamsi non esset prohibitum.

[58] Tertium, inspicere quis sim ego, minuendo me ipsum per exempla: primo, quantulus sim ego in comparatione omnium hominum: secundo, quid sint homini-

[55] DRUHÉ CVIČENIE JE ROZJÍMANIE O HRIECHOCH A OBSAHUJE PO PRÍPRAVNEJ MODLITBE A PO DVOCH PREDOHRÁCH PÄŤ BODOV A JEDEN ROZHOVOR.

Prípravná modlitba tá istá.

Prvá predohra: To isté sostavenie.

Druhá predohra: Prosíť o to, čo chcem. Na tomto mieste mám prosíť veľkú a hlbokú bolesť i slzy nad svojimi hriechami.

[56] Prvý bod je postup [mojich] hriechov. Uvediem si totiž na pamäť všetky hriechy [svojho] života, a to tak, že si prezriem rok za rokom alebo dobu za dobou. K tomu mi dopomôžu tri veci: po prvej si pozriem miesto a dom, kde som býval; po druhé obcovanie, ktoré som mal s inými; po tretie postavenie, v ktorom som žil.

[57] Druhý bod. Vážiť [svoje] hriechy, pozrúc si ošklivosť a zlobu, ktorú má v sebe každý spáchaný ľažký hriech, i keď neboli zakázaný.

[58] Tretí bod. Pozriem si, kto som ja, a pri tom pomocou príkladov robím sa menším: po prvej [uvážim], aký malý som v porovnaní so všetkými ľuďmi;

nes in comparatione omnium angelorum et sanctorum paradisi: tertio, inspicere quid sint omnia creata, in comparatione Dei: jam ego solus quid esse possim? ¹ Quarto, inspicere omnem meam corruptionem et foeditatem corpoream: quinto, inspicere me quasi ulcus quoddam et apostema, unde pullularunt tot peccata et tot nequitiae, ac venenum tam turpissimum.

[59] Quartum, considerare quis sit Deus, contra quem peccavi, secundum ejus attributa, comparando ea cum eorum contrariis in me: ejus sapientiam cum mea ignorantia, ejus omnipotentiam cum mea debilitate, ejus justitiam cum mea iniquitate, ejus bonitatem cum mea malitia.

[60] Quintum, exclamatio admirative, cum ingenti affectu, discurrendo per omnes creaturas, quomodo me passae sint vivere et in vita conservaverint: angeli, cum sint gladius divinae justitiae, quomodo me supportaverint, et custodierint, et oraverint pro me: sancti, quomodo in eo fuerint, ut intercederent et orarent pro me; et coeli, sol, luna, stellae, et elementa, fructus, aves, pisces, et animalia, et terra

¹ possun pressius responderet hispano puedo Autographi.

po druhé, čo sú ľudia v porovnaní so všetkými anjelmi a svätými v raji; po tretie uvážim, čo sú všetky stvorenia v porovnaní s Bohom. Nuž teda, címže môžem byť ja sám? Po štvrté si všimnem celú svoju porušenosť a ošklivosť svojho tela. Po piaté: Budem hľadieť na seba ako na hnisaču ranu a vred, z ktorého vytieklo toľko hriechov, toľko zloby a taký odporný jed.